
 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
 DO MUNICÍPIO DE FLORIANÓPOLIS 
Edição Nº  3566 Florianópolis/SC, terça-feira, 14 de novembro de 2023 pg. 2 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORIANÓPOLIS  Secretário:  CarlosEduardo Neves Rua Conselheiro Mafra, 656 sl.103 – Centro – 88010-914 – Florianópolis / SC  
Secretaria Municipal da Casa Civil   Contato: informes.dom@pmf.sc.gov.br 
Gerência de Publicações e Diário Oficial Controle:  Thamara Malta Diários Online:  http://www.pmf.sc.gov.br/governo/index.php?pagina=govdiariooficial  

pg. 2 
 

do Município, RESOLVE: NOMEAR EDUARDO 
ANTÔNIO FLORINDO para exercer o Cargo em 
Comissão de Secretário Adjunto (ADJ) da Secretaria 
Municipal de Habitação e Desenvolvimento 
Urbano, a partir de 17/11/2023. Florianópolis, aos 
14 de novembro de 2023. TOPAZIO SILVEIRA NETO 
PREFEITO MUNICIPAL CARLOS EDUARDO DE SOUZA 
NEVES SECRETÁRIO MUNICIPAL DA CASA CIVIL.  

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO 

PORTARIA N° 02335/2023, de 08 de novembro de 
2023. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA 
ADMINISTRAÇÃO, usando da competência e 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 
11.359/2013 e, nos termos da Lei Complementar 
nº 706/2021, resolve CONSIDERAR DISPENSADO, a 
partir de 16 de outubro de 2023, da designação 
concedida por intermédio da Portaria de Dispensa 
e Designação de FG nº 01473/2023, o servidor 
PIERRE GUEDES DE ARAUJO, matrícula n° 26197-1, 
da função gratificada de Coordenador de Unidade 
Local de Saúde (médio Porte), padrão FG-05, na(o) 
Secretaria Municipal de Saúde. KATHERINE 
SCHREINER, Secretária Municipal da Administração. 

PORTARIA N° 02336/2023, de 08 de novembro de 
2023. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA 
ADMINISTRAÇÃO, usando da competência e 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 
11.359/2013, nos termos da Lei Complementar nº 
736/2023, resolve CONSIDERAR DESIGNADA a 
servidora RAQUEL DE SIQUEIRA, matrícula n° 
28850-0, para responder pelo exercício da função 
gratificada de Coordenador de Unidade Local de 
Saúde (médio Porte), padrão FG-05, na(o) 
Secretaria Municipal de Saúde, a partir de 16 de 
outubro de 2023. KATHERINE SCHREINER, 
Secretária Municipal da Administração. 

PORTARIA N° 02368/2023, de 10 de novembro de 
2023. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA 
ADMINISTRAÇÃO, usando da competência e 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n° 
11.359/2013 e, nos termos da Lei Complementar 
n° 706/2021, resolve PRORROGAR a Portaria de 
Designação de FG em Substituição nº 02016/2023, 
no período de 28 de novembro de 2023 a 26 de 
janeiro de 2024. KATHERINE SCHREINER, Secretária 
Municipal da Administração 

PORTARIA Nº 2380/2023, de 13 de novembro de 
2023. A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, usando da competência e 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 1º, 

inciso II, do Decreto n. 11.359/2013, com base no 
Art. 7°, da Instrução Normativa n. 004/SMA/2018 
e, considerando o que consta no Processo 
Funcional n.° 05173/2023, RESOLVE: Art. 1º - 
CONCEDER LICENÇA PARA PARTICIPAR DE 
COMPETIÇÃO ESPORTIVA à servidora ADRIANA 
VILELA DE LIMA, matrícula n. 21155-9, ocupante do 
cargo de Auxiliar de Sala, lotada na Secretaria 
Municipal de Educação, no período de 21 de 
novembro a 26 de novembro de 2023. Art. 2º - Esta 
Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação. DEISE FÁTIMA MENEZES, Secretária 
Municipal da Administração. 

RETIFICAÇÃO(D.O.M n°3565) A PORTARIA 
CONJUNTA Nº 001/2023 A SECRETÁRIA 
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E A SECRETÁRIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE, com fundamento no § 2º do 
art. 6º do Decreto n. 18.710/2018; RESOLVEM: Art. 
1º TORNAR PÚBLICO O PROJETO DE 
TRANSFERÊNCIA DE GESTÃO DA UPA 24H NORTE 
DA ILHA PARA ORGANIZAÇÃO SOCIAL EM SAÚDE, 
nos termos do que determina o § 2º do art. 6º do 
Decreto n. 18.710/2018. Retificação da página 2 
referente ao nomes e página 11,Onde lê-se “R$ 
27.740.781,95” Leia-se “23.749.076,43” conforme 
anexo destacado. 

RETIFICAÇÃO(D.O.M n°3565) A PORTARIA 
CONJUNTA Nº 001/2023 A SECRETÁRIA 
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E A SECRETÁRIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE, com fundamento no § 2º 
do art. 6º do Decreto n. 18.710/2018; RESOLVEM: 
Art. 1º TORNAR PÚBLICO O PROJETO DE 
TRANSFERÊNCIA DE GESTÃO DA UPA 24H NORTE 
DA ILHA PARA ORGANIZAÇÃO SOCIAL EM SAÚDE, 
nos termos do que determina o § 2º do art. 6º do 
Decreto n. 18.710/2018. Retificação do Edital de 
Chamamento Publico conjunto 001/2023, onde se 
lê: a) Portaria Conjunta nº 001/2023 publicada no 
DOM de 13/11/2023;b) Extrato do Edital de 
Chamamento Público Conjunto nº 001/2023 
publicado em 13/11/2023 que poderá ser obtido 
no endereço eletrônico da Prefeitura Municipal de 
Florianópolis: www.pmf.sc.gov.br, no menu 
superior “Editais”. c) Publicação da Portaria 
Conjunta nº 001/2023, que designa a Comissão 
Julgadora do Processo de Chamamento Público em 
13/11/2023; d) Recebimento das 
Propostas/Entrega dos Envelopes: 14/11/2023 a 
13/12/2023; e) Abertura e Análise da 
Documentação (Envelope 01): 14/12/2023 as 
13:00hs (horário local); f) Abertura e análise da 
Proposta do Plano de Trabalho e Proposta 
Financeira (Envelope 02): 20/12/2023 (horário 
local); g) Divulgação e Publicação da Entidade 
Selecionada: 05/01/2024; h) Prazo para 
recursos/impugnações do resultado do Processo de 



 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
 DO MUNICÍPIO DE FLORIANÓPOLIS 
Edição Nº  3566 Florianópolis/SC, terça-feira, 14 de novembro de 2023 pg. 3 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORIANÓPOLIS  Secretário:  CarlosEduardo Neves Rua Conselheiro Mafra, 656 sl.103 – Centro – 88010-914 – Florianópolis / SC  
Secretaria Municipal da Casa Civil   Contato: informes.dom@pmf.sc.gov.br 
Gerência de Publicações e Diário Oficial Controle:  Thamara Malta Diários Online:  http://www.pmf.sc.gov.br/governo/index.php?pagina=govdiariooficial  

pg. 3 
 

Chamamento Público: 12/01/2024; i) 
Homologação do Processo de Chamamento 
Público: 26/01/2024; Leia- se: a) Portaria Conjunta 
nº 001/2023 publicada no DOM de 13/11/2023; b) 
Extrato do Edital de Chamamento Público Conjunto 
nº 001/2023 publicado em 13/11/2023 que poderá 
ser obtido no endereço eletrônico da Prefeitura 
Municipal de Florianópolis: www.pmf.sc.gov.br, no 
menu superior “Editais”. c) Publicação da Portaria 
Conjunta nº 003/2023, que designa a Comissão 
Julgadora do Processo de Chamamento Público em 
13/11/2023; d) Recebimento das 
Propostas/Entrega dos Envelopes: 14/11/2023 a 
02/01/2024; e) Abertura e Análise da 
Documentação (Envelope 01): 03/01/202 as 
13:00hs (horário local); f) Publicação da analise da 
Habilitação dos participantes no Diário Oficial 
eletrônico Municipal (envelope 01): 05/01/2024; g) 
Prazo para Apresentação de Recursos: 09/01/2024; 
f) Abertura e análise da Proposta do Plano de 
Trabalho e Proposta Financeira (Envelope 02): 
10/01/2024 (horário local); g) Divulgação e 
Publicação da Entidade Selecionada: 22/01/2024; 
h) Prazo para recursos/impugnações do resultado 
do Processo de Chamamento Público: 24/01/2024; 
i) Homologação do Processo de Chamamento 
Público: 02/02/2024. Conforme anexo destacado. 

RETIFICAÇÃO(D.O.M n°3565) A PORTARIA 
CONJUNTA Nº 002/2023 A SECRETÁRIA 
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E A SECRETÁRIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE, com fundamento no § 2º 
do art. 6º do Decreto n. 18.710/2018; RESOLVEM: 
Art. 1º TORNAR PÚBLICO O EDITAL DE 
CHAMAMENTO PÚBLICO CONJUNTO N. 002/2023 – 
SELEÇÃO DE ORGANIZAÇÃO SOCIAL – OS, PARA 
GESTÃO DA UPA CONTINENTE, nos termos do que 
determina o § 2º do art. 6º do Decreto n. 
18.710/2018. Retificação do Edital de Chamamento 
Publico conjunto 002/2023, onde se lê: a) Portaria 
Conjunta nº 002/2023 publicada no DOM de 
13/11/2023;b) Extrato do Edital de Chamamento 
Público Conjunto nº 002/2023 publicado em 
13/11/2023 que poderá ser obtido no endereço 
eletrônico da Prefeitura Municipal de Florianópolis: 
www.pmf.sc.gov.br, no menu superior “Editais”. c) 
Publicação da Portaria Conjunta nº 002/2023, que 
designa a Comissão Julgadora do Processo de 
Chamamento Público em 13/11/2023; d) 
Recebimento das Propostas/Entrega dos 
Envelopes: 14/11/2023 a 13/12/2023; e) Abertura 
e Análise da Documentação (Envelope 01): 
14/12/2023 as 13:00hs (horário local); f) Abertura 
e análise da Proposta do Plano de Trabalho e 
Proposta Financeira (Envelope 02): 20/12/2023 
(horário local); g) Divulgação e Publicação da 
Entidade Selecionada: 05/01/2024; h) Prazo para 

recursos/impugnações do resultado do Processo de 
Chamamento Público: 12/01/2024; i) 
Homologação do Processo de Chamamento 
Público: 26/01/2024; Leia- se: a) Portaria Conjunta 
nº 001/2023 publicada no DOM de 13/11/2023; b) 
Extrato do Edital de Chamamento Público Conjunto 
nº 002/2023 publicado em 13/11/2023 que poderá 
ser obtido no endereço eletrônico da Prefeitura 
Municipal de Florianópolis: www.pmf.sc.gov.br, no 
menu superior “Editais”. c) Publicação da Portaria 
Conjunta nº 004/2023, que designa a Comissão 
Julgadora do Processo de Chamamento Público em 
13/11/2023; d) Recebimento das 
Propostas/Entrega dos Envelopes: 14/11/2023 a 
02/01/2024; e) Abertura e Análise da 
Documentação (Envelope 01): 03/01/202 as 
13:00hs (horário local); f) Publicação da analise da 
Habilitação dos participantes no Diário Oficial 
eletrônico Municipal (envelope 01): 05/01/2024; g) 
Prazo para Apresentação de Recursos: 09/01/2024; 
f) Abertura e análise da Proposta do Plano de 
Trabalho e Proposta Financeira (Envelope 02): 
10/01/2024 (horário local); g) Divulgação e 
Publicação da Entidade Selecionada: 22/01/2024; 
h) Prazo para recursos/impugnações do resultado 
do Processo de Chamamento Público: 24/01/2024; 
i) Homologação do Processo de Chamamento 
Público: 02/02/2024. Conforme anexo destacado 

TERMO DE RETIFICAÇÃO DOS PREÂMBULOS DO 4º 
AO 6º TERMOS DE APOSTILAMENTOS E DO 
ELEMENTO DE DESPESA DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL NA ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS N° 1140/SMA/2022 – 
BEMLOCAR LOCADORA DE VEÍCULOS EIRELI – EPP. 
Objeto: O presente Termo de Retificação tem por 
objeto retificar os Preâmbulos do 4º ao 6º Termo 
de Apostilamento e do Elemento de Despesa da 
Secretaria Municipal de Assistência Social na Ata de 
Registro de Preços nº 1140/SMA/2022. CLÁUSULA 
SEGUNDA – DA RETIFICAÇÃO DO PREÂMBULO: A 
alteração dos Preâmbulos do 4º ao 6º Termos de 
Apostilamento na Ata de Registro de Preços 
original ficam retificadas nos seguintes termos: 
ONDE SE LÊ: “4º TERMO DE APOSTILAMENTO DE 
INCLUSÃO DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA DA ATA 
DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 1140/SMA/2022, 
ENTRE O MUNICÍPIO DE FLORIANÓPOLIS – 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E A 
EMPRESA BEMLOCAR LOCADORA DE VEÍCULOS 
EIRELI – EPP. O Município de Florianópolis, por 
intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, (...)” LEIA-SE: “2º TERMO DE 
APOSTILAMENTO DE INCLUSÃO DA DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA NA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 1140/SMA/2022, ENTRE O MUNICÍPIO DE 
FLORIANÓPOLIS – SECRETARIA MUNICIPAL DE 


